— Totem
uglio 2007

{ Andriano Sforza
Provincia Romagna
fallone 168.

FORMULARIUM
LITTERARUM PATENTIUM
QUE QUAVIS OCCASIONE
A PREPOSITIS
GENERALIBUS
NOSTRIS PATRIBUS CONCEDUNTUR

fig. 1

I(n) N(omine) D(omini)
Formula litterarum Patentium
pro Vic(ari)is Generalibus
D. NN. R(everendissi)mo P.d.

Cum in comitiis nostris generalibus nuper in Collegio NN. celebratis
in Vica(rio) generale nostre Congregationis vite ac recte per vota
secreta ad prescriptum Sacri Tridentini Concilii R(everendissi)ma
Paternitas vestra fuerit electa, nos plurimum de ipsius integritate
doctrina prudentia ac zelo discipline regularis confide[n]tes, tenore
presentium R(everendissi)ma Paternitatem vestram prout supra
eligimus et electum declaramus eidem facultatem impertientes ea omnia
prestandi, que in nostris constitucionibus capitulo de munera, et
auctoritate Vic(arii) Generalis prescribuntur mandantes omnibus
nostre iurisdictioni subiecti in virtute Sante Obedientie ut ipsam in
omnibus nostris congregations locis in Vicarium Generalem
agnoscant, ac revereantur [...] in omnibus et per omnia obdiant, non
secus ac si [...] presentes essemus. Insuper volumus ut iuxta formam
nostrum <cosl, s'intenda nostrarum> Constitutionum Reverendissima
Paternitas vestra possit inquirere ac corrigere pro locorum ac
personarum opportunitate procedendo usque ad sententiam definitivam
inclusiva[m]. Preterquam in pena culpe gravissime respondenti cuius
definitivam sententiam nobis reservamus . [In quorum] fidem. Dictum.

fg. 2

Alia formula amplior

Premisso ut in anteriori formule generali preambulo usque ad illa
verba confidentes dicatur.

Vigor presentium Reverendissimam Paternitatem vestram pro ut supra
eligimus atque electum declaramus cum tota ea facultate, auctoritate
ac prerogativis quas nostre Constitutionis l.1. cap.9 et alia
Vicarius felic(is) decernunti et nos comunicare possumus huic nostre
primarie nostroque numero coniunctissime administrationi intendimus
eum omnes ad auctoritatem qua fungimur in utroque foro in
Reveredissimam Paternitatem vestram plenissime trasfondere uti de
facto trasfondimus et conferimus mandantes omnibus nostre
iurisdictioni subiectis in virtute Sancte Obedientie ut ipsam in
Vicarium Generalem cum amplissima nostra auctoritate agnoscant ac
venirentur ipsique eam obedientiam et reverentia prestant quam nobis
si adessemus exhibere etiam et specialiter ipsam commissarium nostrum
eligimus cum amplis, larga, libera facultate tribunal ubicumque opus
fuerit erigendi actuarium pro suo arbitratu assumendi, procedendi,
inquirendi, constituendi, iuridice torquendi quoscumque nobis
subiectos in quibus casibus et formis cunctas causas quas examinandas
ac iudicandas voluerit assumere ad sententiam usque definitivam
inclusive deducendi. In
quorum fidem. Datum.

fig.3

Formula litterarum Patentium

Pro Generali Procuratore

D. N.N. A. P. D. N.

Cum in comitiis generalibus in Coll(egio) nostro NN. celebratis
unanimi Patrum vocalium consensu ad prescriptum nostrarum
Constitutionum in Procuratorem Generalem canonice fueris electus;
Nos, auctoritate qua fungimur tenore presentium vite a recte electum,
te declaramus et quatenus opus sit denuo eligimus cum tota ea
facultate, auctoritate, exemptionibus et prerogativis que Procuratori
Generali vigore nostrarum Constitutionum iuridice competit. Proinde
multum de tua prudentia, et in rebus agendis dexteritate confidentes
omnibus nostris subditis mandamus ac precipimus ut te in Procuratorem
Generalem totius Congregationis agnoscant, et assignate tibi pro
expensis necessario faciendis temporalia subsidia prompte ac sine
aliqua contentione seu repugnantia conferant. In quorum fidem. Datum

fig. 4

Alia pro Viceprocuratore Generali

D. NN. R.P.

Ne ex diurna absentia ab urbe Roma A.R.P. D. N. nostre
Congregationis Procuratoris Generalis ad definit(orium) proxime

celebrandum N. in Coll(egio) N. prefectum publica Congregationis nostris negotia que in Romana curia pertractantur, negligantur et inde gravissima toti Congregationi detrimenta eveniant, plurimum de Paternitatis tue prudentia, zelo boni publici et magna in negotiis peragendis dexteritate confisi tenore presentium, et qua fungimur auctoritate te usque ad redditum in Urbe prefati a R.P. Procuratoris Generalis in Vice Procuratorem Generalem eligimus et deputamus omnem auctoritatem atque facultatem; que vigore nostrarum Constitutionum a nobis tribui potest R(everen)de P(aternita)tue communicantes quatenus quecumque pertractaveris eandem virtutem, et idem rebus habeant, ac si ab ipsomet A.R.P. Procuratore Generali gesta et pertractata fuissent. In quorum fidem. Datum.

Advertisendum quod si alia fuerit causa quam absentia a Roma

Procuratoris Generalis faciendi novam illius electionem vel substitutionem, hoc in principio litterarum patentium erit exponendum V.G. si legendus erit Procuratoris Generalis ob mortem alterius, ita erit exordiendum. Cum non sine magno animi nostri sensu A.R.P. N. in Romana Curia pro nostra Congregatione, Procurator Generalis ultimum diem obierit, ne negotia publica nostre Congregationis que in eadem pertractantur (et cetera) usque in finem. Attamen pro illis verbis usque ad redditum, dicitur usque ad novam electionem a definitorio seu capitulo generali faciendam.

Et hoc advertendum et observandum in singulis litteris patentibus que expediantur pro nova electione cuiusque dignitatis facta propria

auctoritate a R(everendissimo P(atre) nostro Generali extra tempus
capituli vel definitori.

fig. 5

Littere Patentes pro Provincialibus

D. NN. A.R.P.

Cum in comitiis nostris nuper N. in Coll(egi)o nostro NN, habitis in
Prepositu(m) Provincialem Provincie N. ad normam novarum pro nostra
Congregatione Constitutionum felicis recordationis Alex(andri) Pape
VII vite ac recte per vota secreta fueris electus, nos plurimum de
tua prud(entia), doctrina et charitate confidentes, tenore presentium
te pro ut supra eligimus et electum declaramus cum ea per supradictam
tibi assignatam Provinciam facultate ac auctoritate, quam
Provincialibus idem Alex(ander) VII et visitatoribus concedunt nostre
Constitutiones lib. p(rim)o c.13 mandantes proinde omnibus nostrae
iurisdictioni in prefata Provincia subiectis in virtute Spiritus
Sancti ut tibi in omnibus et per omnia eandem obedientiam et
reverentiam prestant quam nobis ipsis exhiberent. In quorum fidem.
Datum.

fig. 6

Littere Patentes pro vice Provincialibus

D. NN. A.R.P.

Cum A.R.P. NN. Prepositus Provincialis Provincie N. legitimis
detentus impedimentis prohibetur quo minus commissam sibi Provinciam

de more perlustrare possit de Paternitatis tue prudentia ac zelo
regularis discipline maxime confisi te in vice Provincialem prefate
Provincie eligimus atque electum declaramus infrascripta loca et
collegia tue visitationi et correctioni subycientes, facultatemque
impertientes ea omnia prestandi, que in nostris constitutionibus cap.
de visitat(ione) nec non a nova Constit(utione) Alex(andri) Pape VII
Prepositis Provincialibus preseribuntur; itaque mandamus omnibus
nostre iurisdictioni subjectis in infra scribendis locis atque
Collegiis degentibus in virtute Spiritus Sancti ut Tibi in omnibus et
per omnia odediant non secus ac nobis*sci* <cosi> presentes essemus.
Hic subycentur nomina locorum seu collegiorum
Si Prepositus Provincialis fuerit mortuus dicetur.
Cum A.R.P. NN. Provincialis Provincie N. vita functus sit (et
cetera); si infirmus incipiendum erit ita e.g.
Cum et cetera infirmitate detentus nequeat sue Provincie visitationem
adire.

fig. 7

Alia formula

Muneris nostri partes exigunt ut nostre Congregationis Provincias ne
quidquam mali patianti absentibus nobis et earundem Prepositis
Provincialibus viro equo prudenti ac Religioso committamus qui
Religionis commodo ac decori sollicite intentis rebus tam
spiritualibus quam temporalibus data occasione noverit providere.

Quamobren cum nos in visitandis Provincie N. domibus nec non A.R.P.N. in lustranda sua Provincia N. diutius detineri oporteat cumque ambo venerabili def(initorio) proxime post Pasca Resurrectionis celebrando N. interesse cogamur cupientes cuicunque detrimento quod in nostre vel illius presentie defectu subire posset dicta Provincia N. occurere. Te cuius prudentiam religiose observantie zelum et erga Congregationem nostram singulare studium satis superque novimus nostrum in eadem Provincia Provisitatorem creamus et eligimus, electumque ac creatum tenore presentium declaramus quoadusque nos, vel ille, in provincia revertamur quatenus ea omnia agere possis et statuere que nos ipsi prestaremus et decerneremus, si presentes essemus prout in domino et e re eiusdem Provincie iudicaveris. Itaque durante nostra et prefati A.R.P.N. Provincialis absentia precipimus omnibus et singulis in eadem nobis subditis ut tibi et (cetera) ut in alia et (cetera).

rg. 8

Formule litterarum patentium pro superioribus

Nos D. NN. R.P.D. N.

Cum in definitorio nostro in Coll(egio) N. Prepositorum sive Rect(oriam) Coll(egii) N. legitime iuxta prescriptum Sacri Tridentini Concilii fueris electus, Nos premissis, attentis et plurimum de tua virtute, probitate, prudentia et regularis disciplina, zelo confidentes, Te prout supra eligimus atque electum declaramus facultatem impertinentes et omnia prestandi que in nostris

constitut(ion)ibus de munere et potestate superiorum sancita sunt,
nec non confessiones Christi fidelium audiendi, verbum Dei enunciandi
tam in nostris ecclesiis quam in aliis si fueris requisitus servandis
in hac parte, que servari debent, In quorum fidem. Datum.

In ampliori forma pro qualitate Personarum

Volumus etiam ut quoscumque sacerdotes tibi subditos iuxta
constit(ution)es nostras idoneos repertos ad sacramentales
confessiones excipiendos et clericos ad maiores ordines promovendos
presentare possit nobis statim novitis nec non novitios in coll(egio)
tuo regimini commisso degentes ad profesiones nobis ante admonitis
et consultis admittere valeas servatis alioquin servandis.

Vel ita

Et ea preter presentandi sacerdotes idoneos ad sacramentales
confess(iones) audiendos et clericos tibi subditos ad quoscumque
ordines promovendos missarum, manuale, elemosinas acceptandi
earundem obligationes distribuendi, absolvendi in foro conscientie a
casibus nobis specialibus reservatis et ea omnia prestandi in quibus
alioquin nostra auctoritas requireretur.
Advertendum quod si fuerit electus superior tempore Capituli dicetur
in principio cum a def(initorio) nostro inter Generalia comitia
celebrato in Coll(egio) (et cetera).

fig. 9

Littere Patentes pro Vic(ario)

ex occasione absentie superioris

Quia Coll(egi)um nostrum NN. sui Prep(ositi) sive Rect(or)is a
defin(itorio) nuper in Coll(egio) NN. celebrato legitime electi
presentia caret, ne defectu capitis aliquid detrimenti patiatur in
membris neva nostrorum; ibi degentium regularis observantia relaxatur
et habet plurimum de Patern(itat)is Tue integritate et prudentia
confidentes tenore presentium et ea qua fungimur auctoritate
vic(arium) te nostrum in pred(icto) Coll(egi)o NN. constituimus,
eligimus et constitutum atque electum declaramus cum solitis
honoribus et oneribus in quibus reliqui superiores a def(initori)o
electi, onorantur ac onerantur, facultate impertientes ea omnia
prestandi, que in nostri constitut(ionibus) cap(itulo) de munere et
facultate superium sancita sunt. Et insuper Christi fidelium
confessionis audiendi verbum Dei enunciandi in nostris ecclesiis et
in alienis etiam servatis tamen omnibus que servari debent.
Precipimus itaque in virtute Spiritus Sancti universis et singulis in
prefato Coll(egio) decentibus ut tibi in omnibus eandem obedientiam
et reverentiam prestet quam nobis ipsis exhiberent, si presentes
essemus. In quorum fidem. Datum
Si vicar(i)us sufficiendus sit in locum mortui super(ior)is
exordiendum erit ita v.g.

Cum ultimum obierit diem R.P.D.N. Prep(ositu)s sive Rect(or) in Coll(egi)o N. ne domus illa legitimo carens superiore aliquod subeat detrimentum tam in spiritualibus quam temporalibus rebus, plurimum de Pater(nitat)is tue.

Si faciendus erit causa renunciationis, ita

Quia R.P.D.N. a def(initorio) in Coll(egi)o N. celebrato in Prep(ositura) in Rect(oratu) electis sponte in manibus nostris Preposituram sive Rectoratum dicti Coll(eg)ii depositi, nos qui iustis de causis ipsum cogimur eo regimine liberare ac proinde alium in illius locum preficere, qui temporalia simul ac spiritualia curet, ne Collegium illud ex defectu capitis aliquid damnum patiatur in membris, neve nostrorum; in eo degentium regularis observantia relaxeti.

fig. 9 v.

Si vero eligendus, quia a def(initorio) nulla facta fuerit electio.

Cum Ad.RR.PP. def(initor)ii proxime celebrati in Coll(egio) NN. ad novam electionem Prep(ositi)sive Rect(or)is Coll(egii) NN. non devenerint, sed eam iustis de causis arbitrio nostro commiserint, Nos qui ex muneris nostri debito tenemur providere ne ulla ex nostris dominibus diutius legitimo caret superiore, cuius deficientia plurima eaque gravissima plerumque oriuntur incommodu, multum de Pat(er)nitat(is) tue integre prud(enti)a.

Advertendum quod vicarii vocanti omnes superiores extra
definitorium electi, eoque nomine appellantur quoisque elegantur et
confirmantur a proxime futuro definitorio.

fig. 10

Formule Patentium pro superioribus in piis locis orphanorum

D. NN. R. PP. N.

Cum per segreta sufragia ad prescriptum Concilii Tridentini ac
Nostrarum Constitutionum a V. nostro definitorio in Coll(egi)o
NN. celebrato fueris electus in Rectorem pii loci noncupati NN. in
civitate N. nobisque satis superque constet de R(everende)
P(aternitatis) Tue doctrina, pietate ac solertia exercende
charitatis, que ad Dei gloriam proximorumque utilitatem orphanis
xenodochiorum alumnis impendi solet a Patribus nostre
Congregacionis ad imitandum humilitatis charitatisque exemplum
ven(erabil)is Dei servi Hieronymi Emiliani institutoris nostri, qui
primus in Italia se totum huiusmodi pietatis officiis denoveri prima
nostre Congregationis fundamenta posuit suosque docuit sectatores,
ut pre ceteris omni studio et conatu in id unum incumbenter; tenore
presentium et auctoritate qua fungimur te ut supra eligimus atque
electum declaramus prefate domus Rectorem cum facultate ea omnia
prestanti ut supra.

Formula litterarum Patentium pro eligendo super(erior)e ad aliud
triennium cum dispensatione Summi Pontificis

Cum Santissimus Dominus Dominus noster NN. ut ex rescripto supplicis
libelli ad hoc exhibiti, dato die mense non obstantibus
ordinationibus fel(icis) recordationis Alex(andri) VII quibus
vetitum est, ne quisquam ex nostris ultra triennium in eiusdem domus
regimine perseveret facultatem nobis fecerit Pat(er)nitatem tuam
R(everen)dam elapso iam triennio in Coll(egio) nostro N. superioris
munere functam ad tres adhuc futuros annos Rectorem vel Prepositum
illius denuo constituendi. Nos satis superque de tua prudentia
integritate et zelo edocti, nec non de beneficiis iisque insignibus,
quibus idem collegium auxisti, R(everen)dam Paternitatem tuam
antedicti Coll(egi)ii Rect(or)em vel Prepos(itor)um usque ad novum
Generali Capituli vigore presentium eligimus et electum declaramus
volentes te omnibus gaudere privilegiis quibus iuxta prescriptum
nostrarum Constitutionum ceteri superiores condicorari solent et tibi
ab omnibus nostris subditis in eodem Coll(egi)o degentibus eandem
exhiberi obedientiam et observantiam, quam nobis ripresentes hiemus
<lettura dubbia> prestarent.

Formula litterarum Patentium

Pro commissario peculiarium domorum ad providendum in salutis *<lettura dubbia>* casibus cum auctoritate

D. NN. R.P.N. salutem

Cum multa presepe in dominis nostris contingant que presentare
indigent remedio, nec nos neque A.R.P. Provincialis ob locorum
distantiam earundem necessitatibus, que par foret celeritate
providere valeamus, cupientes maxime, ne ex nostre vel eius presentie
defectu quidquam detrimenti patiantur Coll(egi)o nostro: que sunt NN.
R(everend)am P(aternita)tem tuam cuius prudentiam et regularis
discipline, zelum iam probe novimus, vigore presentium commissarium
nostrum: in iisdem Collegiis constitutum atque constitutum
declaramus omnem nostram facultatem in Te transferentes, quatenus de
loco in locum cum se tulerit occasio ac necessitas nobis subditos
commutare possis, quoque et omnia prestare, que nos ipsi, si
presentes essemus, efficieremus nec non peragere quecumque ad eorum
commodum et publicam nostre Congreg(ation)is existimationem tuandam,
augendamque in dicta civitate conducere in domino iudicabis.
Itaque omnibus nostre iurisdictioni subjectis in virtute Spiritus
Sancti ac Sancte Obedientie Precipimus ut R(everende) P(aternita)ti

tue in premissis eandem prebeant obedientiam ac reverentiam quam nobis exhiberent.

fg. 12v

Litere Patentे pro Commissario ad agendum cum aliquo et statuendas conventiones pro acceptione nove domus.

Nos D. Prepositus Generalis Congregationis de Somascha.

R. Patri D. salutem in Domino

Cum intellexerimus Ill(ustrissimo) et Rev(erendissimo) DD. N. episcopo N. animum esse aliquos nostre Congregationis Religiosos N. accersere ut clericorum in Seminario degentium curam et institutionem aggrediantur et deinceps exerceant. Nos, quibus de Paternitatēis Tue Rev(erendis) de prudentia, zelo, experientia et in promovendis ac deducendis negotiis dexteritate maxime constat, tenore presentium et munieris nostri auctoritate Commissarium et Procuratorem Te eligimus, ut cum prefato Ill(ustrissimo) et Rev(erendissimo) Episcopo N. agere possis easque conventiones statuere que nostris constitutionibus et privilegiis, religiose liberati et Congregationis decori minime adversentur, Tibique idcirco omnem facultatem, que in huiusmodi re quocumque modo necessaria esse videbitur, impertimur cupimusque magnopere in Domino, ut quidquid egeris optime vertat. Volumus autem, ut antequam quidquam perficias et absolvias Nos per literas certiores facias, ut probare possimus quod magis eum Dei gloriam et

Congregatio(n)is nostre commodum et decus conducere videbimus. In
quorum fidem.

rg.13

Littere patentess pro Commissario ad recipienda nova loca

D. (et cetera)

Cum nostrae Congregatio(n)is summopere intersit cui graviora eiusdem
negotia demandentur, nec non valde referat ad nostri instituti
propagationum novorum Collegium acquisitio, Nos, quibus de R.P. Tue
verum experientia et in promovendis ac deducendis negotiis
dexteritate maxime constat, tenore presentium et vigore facultatum
officio nostro consessarum Commissarium ac Procuratorem te eligimus
ad eum videlicet effectum ut NN. Collegia ad prescriptum nostrarum
constitutionum recipere ac fundare valeas ea prorsus auctoritate, qua
nos ipsi in huiusmodi fundatione et receptione uti possemus. Volumus
tamen ad hoc ut P(Caterni)tas tua promptiores habeat in vineis quas
domino pareverit operarios et antequam quidquam ex his perficiat et
absolvat, nos per litteras certiores faciat, ut nos quoque agnoscamus
et probemus quod magis ad Dei gloriam et Congregatio(n)is nostre
utilitatem et decus conducere videbimus. Datum.

Alia formula pro eodem

Quoniam futurum speramus si Deus nobis faverit S(umm)um D(omi)num
nostrum D(omi)num N. Papam N. Nostre Congregatio(n)i in urbe N.

concessurum monasterium Sanctissimum NN. ad effectum illud
consequendi R(everendam) P(aternita)tem tuam super hoc speciale
commissarium nostrum eligimus et deputamus, quatenus quantum opus
fuerit et servatis servandis, obligare, vendere, alienare posit
<cosl> bona mobilia et immobilia, domos, census et alie quecumque ad
Congregacionem nostram tam in eadem urbe, quam extra spectantia et
que a nostris possidendi atque usufruenti, prout ferent onera et
gravamina que pro dicta monasterii collatione imponenti. Ita ut
alienatio, obligatio vel venditio dictorum bonorum non excedat
quantitatem pecunie que necessario parande et solvende erit pro
consecutione dicti monasterii et non aliter. Volumus autem ut nihil
omnino perficias vel absolvias absque consilio et voto PP. vocalium
Capituli Generalis in eadem urbe vel provincia commorantium; nosque
antequam ultimam manum negotio imponas per litteras de omnibus
certiores reddas, ut nos quoque que in Domino expediant agnoscamus,
probemusque quod ad nostre Congregationis utilitatem et decus magis
conducere videbitur.

fig.14

Littere Patentes pro Commissarii contra Apostatas

Cum NN. Professus nostre Congregationis post arreptam fugam a
Coll(egio) NN. sibi ab obedientia in habitationem destinato, iuridice
citatius intra terminos constitutos non comparverit, atque adeo in

penas Apostatarum sibi communitas inciderit, cumque post absentiam anni, mensium in Coll(egi)o se presentaverit P.D.NN. nos claustralibus discipline indemniti consulere volentes et nostrorum punire crimina subditorum. Tenore presentium et auctoritate qua fungimur de P(aternitat)is Tue integritate ac prudentia confisi, commissarium Te nostrum eligimus et electum declaramus, cum larga, amplia et libera facultate inquirendi, constituendi, iuridice torquendi et procedendi in causa prefate apostolice usque ad sententiam definitivam inclusive. Volumus autem ut in prefato Coll(egi)o Tribunal possis erigere, actuarium assumere pro tuo arbitratu et quoscumque nostre iurisdictioni subiectos, etiam dato iuramento examinare. Et Dominus sit illuminatio tua. Datum

Littere Patentes contra eiciendos

Cum subsint iam dies, quibus terminati annus detentionis in carcere NN. cumque maxime Congregatiois intersit cognoscere ad vere mores suos emendaaverit et patratorum excessum, super quibus iuridice condemnatus fuit, penitentiam et dolorem preseferat, ut possimus aliquid decernere utrum in Domino: expediatur ipsum intra claustra retinere vel tanquam putridum membrum excere. Tenore presentium et ea qua fungimur auctoritate Reverendam P(aternitat)em Tuam Commissarium in hac parte constituimus atque constitutum et electum declaramus ad effectum videlicet processum formandi super emendatione morum et vite prefati NN. Volumus autem ut de his, que servata iuris forma repereris, nos continuo per litteram

certiorem reddas, ut ad ulteriore Dei bene faventis auxilio procedere valeamus. Datum.

Cum NN. Professus nostre Congregatio(n)is multoties solitus fuerit delinquere postem profugus ab obedientia et citatus se presentaverit P. NN. Nos (et cetera)

fig. 14v

Formule declarandi aliquem apostatam

Cum NN. nostre Congregatio(n)is sacerdos, sive laicus Professus nunquam comparverit, prout a nobis fuit legitime vocatus, expresseque citatus die 22 Aprelis 1710 per monitoria affixa foribus Refectorii Collegiorum N.N.N. atque omnia peremptoria illi assignata et concessa ad comparendum effluxerint Christi nomine invocato dicimus, sententiamus, definimus et declaramus atque promulgamus eundem P. NN. Apostatam, incursumque in omnes censuras et penas a Sacris Canonibus nec non a nostris Constit(utioni)bus contra Apostatas et contumaces Sancte Obedientie statutas. Et ita (et cetera) et non solum hoc (et cetera) se omni meliori modo. In quorum fidem.

Data, lata et affixa Refectorii valvis Coll(egi)ii NN.

fig.15

Littere patentes contra electos non professos cum habitu nostro
vagantes

Cum proximo mense N. laicus hospes, non professus nostre Congregationis deputatus de familia in Coll(egi)o NN. ab eo absque obedientia aufugerit atque in iis regionibus ac diecesi N. visus fuerit incedere et vagari cum habitu regulari, tenore presentium et auctoritate qua fungimur P(aternitat)em Tuam R(everend)am in Commissarium et Procuratorem nostrum eligimus ad effectum comparendi coram quibuscumque iudicibus tam ecclesiasticis quam secularibus, ut inhibeant dicto NN. ne ulterius gerat habitum regularem, quo eum privamus et privatum declaramus et ut mere laicum et seculararem foro seculari subycimus, vagantes prefatos dictos indices tam ecclesiasticos quam seculares, ut in premissis de oportuno iuris remedio provideant, facultatem R.P. vestre impertinens ea omnia in hanc rem prestandi, que nos ipsi presentes agere possimus. In quorum fidem.

fig.16

Littere patentes pro Commissario in causa vulneris et homicidii

D. (et cetera)

Cum ex litteris NN. fuerimus admoniti lethali vulnere trasfossum et
exinde fuisse mortuum NN. nostrum Professum ac postea nobis
constiterit NN. de dicto vulnera et homicidio suspectum esse et
haberi; nos consulere volentes sive eiusdem ac totius
Congregationis existimationi ac indemnati si innocens sive
conscientie iustitie et exemplo si nocens, quod Deus avvertat
extiterit, tenore presentium R(everend)am P(aternitat)em Tuam, de
cuius prudentia, integritate ac regularis discipline, zelo multum
confidimus, Commissarium ac Vicarium nostrum eligimus, omnem nostram
facultatem tibi communicantes, ut ubicumque opus fuerit personaliter
accedas, electoque ad arbitrium actuario de prefato delicto, et ex eo
emergentibus processum informativum iuridice fabricare possis et
valeas omnes nobis subiectos examinare et ad veritatem aperiendam
iuramento, aliisque iuris remediis adigere, idemque cum externis
prestare, obtenta prius ab iis ad quos spectat licentia ac denique
alia omnia peragere, que tibi in rem presentem necessaria et oportuna
videbuntur usque ad sententiam definitivam exclusive. Et Dominus sit
illuminatione tua. In quorum fidem. Datum

fg. 16v

Formula sententie definitive

Christi nomine invocato. Pro Tribunali sedentes et solium Deum pro

oculis habentes per hanc nostram definitivam sententiam, quam de iuris Peritorum consilio in his scriptis ferimus in causa et causis que curam Nobis in prima, seu alia veriori verse fuerunt et vertuntur, instantia inter R.P.NN. Procuratorem Fiscalem ex una et NN. Deum conventum, inquisitum, processatum atque confessum de et super pluribus (et cetera) per ipsum qualificate patratis in Coll(egi)o NN. Patribus ex altera. Viso processu lettura dubbia per NN. iudicem a nobis deputatum, visa confessione prefati NN., visis eius defensionibus, visisque videndis et consideratis considerandis, iuxta votum NN. consultoris criminalis, dicimus, decernimus, declaramus ac definitive sententiamus, supradictis NN. tanquam de premissis repertum culpabilem, ac de iure punibilem, condemnandum fore et esse in penam (et cetera), reservata tamen nobis facultate eandem penam minuendi vel commutandi, queries ipse melioris vite specimen exhibeat, prout per hanc nostram definitivam sententiam condemnamus et pro condemnato haberi volumus et mandamus et ita dicimus, decernimus, pronunciamus ac definitive sententiamus non solum (et cetera) se omni.

fig. 17

In causa male administrationis bonorum alicuius Collegii

Cum ad aures nostras pervenerit certique facti fuerimus Coll(egium) nostrum multo ere alieno gravari ac in dies a quampluribus

creditoribus molestari idque factum incuria vel culpa P.N. iam eiusdem Colleg(ii) Prepositi vel Proc(urato)ris ne similis culpe impunitas aliis transeat in exemplum, indeque gravissima orantur nostris domibus incomodu et detrimentu; volentes super hoc iustitiam et iudicium facere, tenore presentium R(everend)am P(aternitat)em Tuam, de cuius prudentia et zelo erga nostram Cong(regation)em plurimum confidimus Commissarium et Vic(arium)um nostrum eligimus cum plenissima, que nobis competit, potestate vocandi in iudicium, constituendi dictum P.NN. eundemque cogendi omnibus legum ac iuris adhibitis remedis, quatenus opus sit, ad reddendam rationem, administrationis bonorum dicti Coll(eg)ii; facultatem tibi imperitiates super hoc processum informativum fabricandi usque ad sententiam definitivam inclusive. Volumus autem nos de omnibus que constabunt statim doceas, ut pro qualitate culpe, que in illo fuerit reperta plectatur et puniatur a nobis. Mandamus item omnibus nostris subditis ut in his tibi pareant ac nobis ipsis.

fg.18

Advertendum quod quando fit commissio pro inquisitione et processu confiendo alicuius perpatrati criminis semper in principio faciendo et expressa mentio delicti de quo quis accusatus vel suspectus habetur e.g.

Si agatur de re turpi vel crimine pessimo exordiendum erit.

Cum publica voce et fama nobis constet ac per litteras multorum ride dignorum admoneamur NN. plures contra honestatem commissive excessus eosque gravissimos ac contra naturam turpissimos; nos volentes ut par est iudicium et iustitiam facere super his, ne tantorum impunitas delictorum, ceteris sit graviore perpatrandi irritamentum; tenore presentium R(everendam) P(aternitatem) Tuam.

Si agatur de furto v.g. dicatur in Principio

Cum ex relatione virorum omni exceptione maiorum acceperimus NN. furto abstulive a Coll(egi)o N. ne eiusmodi delictum impunitum remaneat volumus super illo fieri iuridice processum informativum, quamobrem tenore presentium.

Si de gravi percussione et iniuria, ita;

Cum nuper certiores fuerimus facti NN. gravi percussione ac iniuria affective NN. cupientes frenum ponere huiusmodi excessibus ac fraterne charitati religioseque modestie consulere R(everende) P(aternita)ti Tue tanquam commissario nostro ad hoc electo mandamus, ut processum informativum in dicta cause conficias.

fig.19

Littere Patentes pro Commissario ab ipsis PP. invocato.

Cum inter NN. et PP. NN. nonnullae orte sint lites et controversie occasione, Nosque de oportuna iustitia semel atque iterum requirerint tam supra premissis, quam supra aliis capitibus per eos respective

producendis ac probandis; volentes iudicium et iustitiam facere, ut
constat, uter eorum deliquerit ac pene dignus sit P(aternitat)em Tuam
R(everend)am in hac causa nostrum eligimus commissarium Tibi omnem
nostram communicantes facultatem ad effectum ut non solum nobis
subiectos, extraneos, sed etiam servatis tamen servandis examinare
possis ac valeas, electo ad proprium arbitrium actuario (et cetera)
ut in aliis (et cetera) exceptis ante omnia legitimis informationibus
eorundem.

fig.20

Pro Commissario cum Litteris Apostolicis

Cum per illustris et R(everendissi)mus D. NN. vic(arious) Generalis
episcopi civitatis N. et delegatus apostolicus in causa et causis NN.
Professi nostre Congregatio(is) speciales litteras nobis dederit in
episcopali Palatio eiusdem civitatis sub die N. mensis N. anni N.
quibus delegationem sibi factam super dictis causa et causis in
nostram notitiam dedit, nobisque intimat lectionem ac visionem
litterarum apostolicarum sibi datarum, citando nos ad dicendum atque
opponendum quidquid de iure possumus et ad examinandum in et super
dictis litteris prout ex sacrorum Canonum et Apostolice Sedis
iussionibus est necesse, mandantes ne quid innovemus pendente hac
causa coram ipso. Nos qui gravissimis negotiis nostre
Congreg(ation)is distinemur, nec semper vel longo tempore esse

possumus in eadem urbe R(everend)am P(aternitat)em Tuam tenore presentium Procuratorem nostrum eligimus ad comparendum ubicumque opus fuerit et videndum et dicendum et examinandum, excipiendo, protestandum prout iuris esse cognoverit in processu prefate cause delegate. Hinc nostram omnem in te transfundimus auctoritatem et facultatem et volumus te posse agere quidquid. Nos agere possemus si adessemus presentes. In quorum fidem.

fg. 20bis

**Formula litterarum R(everendissimi) P. Generalis pro Confirmatione
Actor(um) Definitorii Provincialis.**

Nos NN. Prep(osi)tus Generalis Congreg(ation)is Somasche

Cum ab Ad. Rev. Patre Prov(incia)li NN. vel electo Cancellario NN.
Acta Definitorii Provincialis Provincie NN. in Collegio N. die ...
Maii 1753 celebrati ad Nos missa fuerint, ut, quoniam presentie et
vocis nostre confirmationem obtainere non potuerunt, subscriptione
nostra saltem (nisi quidquam forte obstiterit) roborentur et
approbentur. Nos idcirco, diligentи prius eorumdem lectione et
consideratione una cum Patribus Assistentibus nostris adhibita, cum
nihil in iis occurrerit, quod non prudenter et pro maiori Provincie
bono sancitum esse videatur; hinc de consensu eorumdem Patrum
Assistentium nostrorum, harum serie et munera nostri, nec non

Constitutionis SS. D. N. Benedicti Pape XIV que incipit "exponi Nobis nuper fecit" sub datum 19 Augusti 1741 auctoritate predicta Acta approbamus et confirmamus atque approbata et confirmata ab omnibus haberi volumus. In horum autem fidem.

Datum Mediolani in Collegio nostro S(anct)e M(arie) Secreta.

D. NN. a Secretis

fig. 21

Pro Commissario ad prosequendam causam alicuius criminis nundum finitam.

Cum R.P. auctoritate illi a nobis delegata ceperit informativum processum contra NN. nostre Congregatiois Professum suspectum et accusatum de NN. nec illum alii detentus curis perficere possit. Nos tenore presentium omnes actus, ex iuris et nostrarum consiliarium prescripto habitos hactenus in dicta causa confirmantes integrati R(everend)e P(aternitat)is Tue committimus, uti in hac parte nostri commissarii ac Vic(ar)ii prosecutionem prefati processus et mandamus, ut adhibitis legum remedis iudicialibus cites, examines, et et(iam) in carcерem detrudas nostros subditos si fuerit opus et iam invocato brachio externi fori ad complices atque circonstantias deducti criminis aperiendum ac contra reum ac reos ad sententiam usque definitivam inclusive procedendum, cuius tamen sententie examen nobis reservamus, antequam illam pronuncies, ut ipsam augere aut diminuere valeamus, prout auctore Deo equum esse indicabimus. Ad que omnia

prestanta plenissimam nostram auctoritatem in te transferimus atque omnibus nostris subditis mandamus ut tibi ac nobis ipsis pareant. In quorum fidem. Datum.

fg 21v

Alia

Cum de auctoritate nostra, iuxta rescriptum Sanctissimi cuidam nostro supplici libello; ut procedatur prout iustitia postulat ad tenorem canonicarum Ordinationum et nostre Congregacionis Constitutionum super itinere NN. Sacerdotis nostri professi quo primum Vienam Austria, deinde Hagam comitis usque profectus est, nulla obtenta vel expectata Sacrae Inquisitionibus facultate et super inobedientia precepto nostro Sancto Sanc*te* obedientie Colone Agrippine recepto. In Coll*e*gi*o* nostro Sanctissimorum Nicolai et Blasii de urbe fuerit inchoatus et processatus processus informativus; ad effectum perficiendi eudem processum tenore presentium et auctoritate qua fungimur deputamus et delegamus Te NN. Pre*pos*itum ad eudem NN. constituendum et examinandum, adhibito aliquo viro in hac materia perito, ut Tibi in hac parte prestet auxilium, quibus perfectis que canonice et iuridice collecta fuerint et rescripta a cancellario nostro NN. ad eudem finem huc misu ad nos remittes. Interim tibi ad hoc omnem nostram communicamus auctoritatem, multum de tua fidelitate et capacitate confidentes. In quorum fidem.

Procura ad aliquod negotium peragendum cum facultate Capituli
Generalis vel Definitorii

Cum a PP. nostri Capituli Generalis vel Definitorii proxime
celebrati in Coll(egi)o NN. R(everend)e P(aternitat) i Tue specialis
facultas fuerit demandata obtinendi ab iis ad quos spectat. Nos
prefato decreto inherentes omnem nostram auctoritatem, quatenus opus
sit, Tibi communicamus ad effectum agendi, concludendi cumque pactis
et conditionibus quibus necesse esse iudicaveris, preterea obligandi
in executionem eorum, que pactus fueris omnes personas et omnia bona
nostre Congregacionis et presertim Coll(eg)ii NN., denique et omnia
prestandi, que nos ipsi in hac parte facere possemus, supposito,
salvo, reservato tamen beneplacito Sedis Apostolice aliisque omnibus
servatis de iure servandis. In quorum fidem.

Nota quod si procura fiet sola auctoritate Prep(osit)i Generalis
omissis primis verbis dicetur. Cum obtainendum sit a NN. et res
speciali indigeat procuratore qui nostro nomine illam agat. Tenore
presentium te nostrum eligimus Procuratorem in te omnem nostram
auctoritatem transferentes ad effectum.

Nota item quod in principio semper facienda est mentio negotii ad
quod peragendum datur Procura, que ad arbitrium, vel pro rei
exigentia erit amplior vel restrictior.

f.g. 22v

Altra formola italiana di Procura a trattare ed assistere a qualche causa.

Noi NN.

In virtù della presente, da valere ecc. constituiamo a nome della nostra Congregazione il P.D.NN., Sacerdote nostro Professio, speciale Procuratore a potere rivocare e rinunciare a tutti gli Atti fatti dal Sig. Ill.mo Procuratore di detta nostra Congregazione nella Causa introdotta a nome della medesima per ecc.; come anche ad introdurre nuovo giudizio per la detta Causa avanti quel Giudice, che più gli parerà e piacerà; e quello proseguire tanto in prima, quanto in seconda, ed in ogni altra istanza; dandogli a questo effetto tutte le facoltà necessarie ed opportune; come anche di sostituire per l'effetto sodetto quella persona, che più gli parerà e piacerà; rivocando in vigore della Presente qualunque altra Procura. In fede di che abbiamo soscritta la Presente, e segnata col nostro sigillo.

Dato,

f.g. 23

Facultas administrandi bona propinquorum

Cum NN. ultimum diem obierit relictis post se filiis minoribus, cumque nobis porrecte fuerint per NN. nostrum professum defuncti

fratrem consobrinum (et cetera) suplices littere quibus exposuit nullum magis propinquum dictorum minorum, quam ipsum inveniri vel concium rerum domesticarum, qui illorum curam bonorumque administrationem subeat. Nos attentis premissis, auctoritate qua fungimur, tenore presentium, facultatem concedimus et impartimur prefato P. NN. assumendi curam filiorum et bonorum (et cetera).

Volentes quantum in nobis est, ut harum virtute comparere possit in iudicio et extra atque in ipsorum causis omnes actus habere, quos iuridice administratores bonorum habere possunt, ea tamen omnino servata lege, ut cum fuerit in locis in quibus extant nostra Coll(egi)a intra claustra se recipiat et cum socio nostri habitus semper incedat.

Nota quod si alia fuerit causa quam mortis assumendi administrationem bonorum (et cetera), exprimenda erit in principio v.g. si erit adverse valetudinis lungioris absentie a propria domo.

fg. 23v

Brevior alia formula facultatis administrandi bona propinquorum

Cum per Patrem D. NN. sacerdotem nostrum Professum nobis expositum fuerit NN. (et cetera), ope Administratoris indigere, nullumque magis ipsius propinquum inveniri, qui rerum domesticarum bonorumque eiusdem curam et administrationem subeat; Nos attentis premissis, tenore presentium et auctoritate qua fungimur facultatem facimus et

impertimur prefato Patri D.NN. assumendi et exercendi
administrationem predictam; ea tamen lege omnino servata, ut cum
fuerit in locis in quibus extant nostra Collegia, nostu <cosi> saltem
intra claustra se recipiat. In quorum fidem. Datum.

fg.24

Facultas assistendi propriis Parentibus

Cum iubente domino ipsaque nature lege Parentum necessitatibus
subvenire teneamus, ita ut munus Deo destinatum, omnium supremo
Parenti, quo aliqui liberi genitores in egestate positos innare
possunt, ipse renuat, potiusque habeat et acceptabilius, si illorum
sublevandi indigentie impendatur. Nos qui certo scimus Te Patrem,
matremque habere omni fortuna ac auxilio destitutos ut sibi ad vitam
cum ea, que ipsorum conditionem decet honestate sustendanda, subsidia
comparare nequeant necessaria. Tenore presentium et auctoritate qua
fungimur facultatem tibi facimus, ut illorum domum adire possis,
atque in ea permanere quatenus tua opera et industria utantur ad
proprie indigentie providendum. Volumus autem ut semper cum regulari
habitu nostro incedatur ac singulis mensibus te sussione Coll(eg)ii
nostrri NN. presentes nec non cessante predicta illorum necessitate
temet iterum ad nostra recipientias claustra. In quorum fidem. Datum

fg.24v

Electio Magistri Novitorum cum nulla a definitorio facta sit.

Cum Sacra Congregatio super Regularem disciplinam, ut ex rescripto
Supplicis Libelli ad hoc exhibiti, dato sub die Mensis
Anni NN. laico nostro hospiti in Coll(egi)o NN. de familia
commoranti; facultatem ibidem Probationis annum perficiendi fecerit,
cumque definitiorum proxime N. celebratum Magistrum nullum ad id
muneris elegerit. Proinde Nos, qui privilegiis a Sanctissimo Domino
nostro Urbano Papa VIII concessis uti volimus; plurimum de tua
dexteritate, prudentia et morum integritate confidentes, tenore
presentium et autoritate qua fungimur, Te in Magistrum Novitorum
eligimus cum facultate a nostris Constitutionibus Tibi attributa.
Servatis tamen que in hac reservari debent. In quorum.

f&.25

Facultas recipiendi novitios ad habitum

Cum ex tuis litteris etiam iureiurando firmatis, nec non aliorum PP.
quibus id munericommissimus, accepferimus NN. diligentissime
examinatum, idoneum repertum, qui ad nostrum clericalem habitum
admitti possit, nihilque in eo desiderari eorum, que a nostris
Constit(utioni)bus cap. de recipiendis novitiis requirantur. Tenore
presentium et auctoritate qua fungimur, Tibi tanquam Vic(ar)io nostro
ad hoc specialiter deputato facultatem impertimus eundem, posteaquam
admissus fuerit a Capitulo Collegiali NN. vestiendi nostro clericali

habitu et solito probationi signo imitandi, servatis tamen, que in huiusmodi rebus a iure maiorumque decretis ac nostrarum Constit(ution)um sancita sunt. In quorum fidem.

Si fuerit laicus recipiendus dicatur

Cum nobis constet NN. nostrum laicum hospitem inter nos plures menses vel annos religiosis moribus conversatum seque per id temporis in omnibus sedulum prebuisse ministrum illumque habere omnia que a nostris prescribuntur constitutionibus.

fg. 25v

Per esaminare quelli che si debbon ricevere

In virtù della presente ordiniamo alli PP. NN. che debbono esaminare il P(rofesso) NN. che desidera vestire il nostro abito, si nello studio come intorno alla sua vocazione religiosa e che ciò fatto debbano mandare a noi gli attestati segreti, separati e giurati dell'esame fatto tanto circa lo studio, come la vocazione in conformità de nostri decreti e sacre costituzioni. In fede.

Formola per ammetter alla Professione

In virtù della presente concediamo licenza al R.P.D.NN. Preposto nel Collegio NN. di proporre a quel suo Capitolo Collegiale per la Professione il Laico Novizio NN. avendo già terminato l'anno del suo

Noviziato e quando resti approvato, deputiamo il medesimo P. Ill. N.
Preposito come nostro Vicario specialmente delegato a dargli la
laicale Professione, incaricandogli nella esecuzione di ciò la
osservanza delle Nostre Costituzioni e de Sacri Riti; ed a tenore de'
Decreti del Venerabile Definitorii <così>, mandare al nostro Archivio
di Pavia la carta della Professione in forma autentica. In fede.

fg. 26

Facultas pro admittendis ad Professionem

Certores facti quod NN. clericus vel laicus noster novitius degens in
Coll(egi)o NN. annum probationis explevit atque ab eiusdem Coll(egi)i
P(atri)bus vocalibus fuit admissus. Tenore presentium et auctoritate
qua fungimur R(everende) P(aternitati) Tue facultatem concedimus ut
tanquam vicarius noster ad hoc specialiter deputatus eundem ad
professionem recipere possis, servatis tamen omnibus, que de novitiis
ad professionem admittendis a sacris canonibus et nostris
Constit(utioni)bus sancita sunt. In quorum fidem.

Alia formula brevior

Tenore presentium et auctoritate qua fungimur tibi concedimus tanquam
vic(ari)o nostro ad hoc specialiter deputato, ut ad professionem
recipere possis ac valeas NN. novitium nostrum, prius tamen a
Capitulo Collegiali NN. admissum, servetis servandis.

*Nota quod nullus deputari possit ad dandum habitum vel professionem,
nisi sit superior Vicarius Generalis Prepositus Provincialis vel
Procurator Generalis.

* suprascripta nota, quo ad dandum habitum, falsa est ex
Constitutionibus) lib.1 cap.9 n.10.

fig. 26v

Altra formula

Noi N. Preposito Generale della Congregazione Somasca

In virtù della presente concediamo licenza al R.P. D. N. Preposito
del Collegio nostro NN. di proporre a quel suo Capitolo Collegiale
per la professione il chierico novizio N. purchè abbia terminato
l'anno del suo noviziato, e quando resti approvato deputiamo il
P.D.N. come nostro Vicario specialmente delegato a dargli la suddetta
clerical Professione, incaricandogli nel esecuzione di ciò
l'Osservanza delle nostre Costituzioni e sacri riti. In fede.
Da tenore del Decreto fatto in quest'ultimo Definitorio 1748 mandare
al nostro Archivio di S. [.....] di Pavia la causa della
professione in forma necessaria.

Facultas locandi bona in perpetuum

Nos D. NN. Rev. P. N. Prep(osit)o ceterisque Patribus Coll(eg)ii NN.
salutem.

Ex litteris vestris datis die mensis anni accepimus
Collegium vestrum possidere perticas seu petias terre prope NN.
Diecesis N. ad fluvium que per estimationem factam a peritis huius
actis non transcendunt valorem 25 scutorum aureorum et que nulum
fere proventum reddunt imo ob frequentem proximi fluminis alluvionem
paulatim consumuntur ac propterea vos petere facultatem illas locandi
a fictu perpetuo plus offerenti, dummodo conductor formiter promittat
instantem ruinam dicte terre modis congruis impedire eamque annuatim
colere et reddere feraciorem.

Nos petitionibus vestris ut par est annuere volentes, autoritate qua
fungimur et vigore communicationis privilegiorum mendicantium; harum
virtute litterarum facultatem vobis concedimus perpetuo locandi
prefatas perticas seu petias terre, pactis et conditionibus supra
expositis cum ex relatibus constet dietam locationem cedere in
manifestam Coll(eg)ii utilitatem. Servatis tamen omnibus que servari
debent ad formam nostrarum Constit(utionum) et mandat(um) Sedis
Apostolice. In quorum fidem. Datum.

fig. 27

**Facultas configiendi ad Sacram Congregationem cause denunciandi
in aliam Provinciam**

Nos NN.

Ad. RR, NN.

Cum a [...]perrime habito NN. Venerabili Definitorio enixe postulaveris [...] quamvis Congregationis nostre in Provinciam romanam [...] dederis a [...] facultas esset configiendi ad Sacram Congregationem Em.mi et Rev.mi N. E. Cardinalium [...] Episcoporum et Regularium prepositum profacultate impetrandi ad Provinciam romanam transeundi, teque [...] sive Congregationem arbitrio [...] remiserit. Nos precibus tuis [...] auctoritate nobis concessa, te eidem Provincie assignamus atque participum declaramus [...] quibus pro iudice ii qui in [...] Provincie [...]. In quorum fidem.

fig. 28

Facultas acceptandi obligationem missarum

D. NN. R.P.N. Prep(osit)o et PP. ceteris Coll(eg)ii NN. Salutem.

Cum litteris vestris ad nos missis datisque dies . . . , mensis
 anni . . . retuleritis D. NN. in suo testamento legasse huic Collegio
 sinte seu libra . . . monete . . . cum obligatione celebrandi missam
 vel missas . . . in perpetuum. Cumque nobis legitime constet hanc
 nostram ecclesiam tot missarum oneribus non gravari quin sacerdotes
 in ea degere soliti novo huic oneri satisfacere possint. Tenore
 presentium facultatem concedimus vobis supplicantibus acceptandi
 prefatum onus dummodo predictum capitale implicetur in proprietate
 frugifera et idonea ad reddendum quantum opus est pro sustendando
 huiusmodi onere iuxta morem civitatis et servetur omnino Bulla Urbani
 VIII de celebra(tio)ne missarum.

Forma brevior apponenda supplici libello

Cum simus edocti Coll(egium) NN. non esse ita gravatum antiquis
 missarum perpetuarum oneribus, quin et huic satisfacere valeat,
 concedimus petitan licentiam dummodo capitale simplicetur ad normam
 bulle Urbani VIII de celeb(ration)e missarum.

fig.28

Aia

Cum P(aternitas) vestra R(everen)da nobis retulerit Dominum NN. in
 ultimo suo testamento disposuisse a suis heredibus implicandum fore
 capitale librarum (et cetera) ad hoc ut fructus inde percipiendi
 inserviant manutentioni misse quotidiane, quam precipit celebrari ad
 altare N. in ecclesiam nostram N. ab aliquo ex nostris sacerdotibus

in eodem Coll(egi)o degentibus. Cumque nobis legitime constet sacerdotes nostros eiusdem Coll(eg)ii tam novo oneri suscipiendo quam antiquis iam susceptis satisfacere posse. Tenore presentium facultatem P(aternitati) vestre concedimus, accedente tamen consensu vestri Capituli Collegialis acceptandi prefatum onus, dummodo redditus relict i omnino respondeant oneri adiuncto secundum morem civitatis et servetur omnino bulla Inn(ocentii) XII de celeb(ration)e missarum.

fig. 28 bis

Alia sententia que dubiam socii electionem confirmat

Cum Patres N.N.N.N.N. sacerdotes nostri Professi qui in Collegium N. die 25 octubris an. ad prescriptam socii electionem convenerant Capitulum vix ingressi suffragium ferre recusaerint, et, interposita protestatione de nullitate, e Comitio egressi fuerunt, aliis novem PP. electoribus remanentibus, qui unanimes, omnibusque votis ad electionem R.P.N. consenserunt atque interim predicti Patres ad Nos per literas accesserint transmisso etiam authenticō protestationis exemplari, ut do validitate illius Capituli et electionis sententiam feramus. Nos idcirco diligentissimis supplicis libelli illorum PP. eorumque protestationis lectione et consideratione una cum Ad. RR.PP. Assistentibus nostris exhibita, cum nihil in iis animadverterimus, quod predicte electioni officere possit, que ceteroquin, ipsis etiam

in Capitulo existentibus et adversantibus, effectum suum sortiri potuisset, quandoquidem ad essentiam et valorem huius electionis necesse non est electum nominari a duabus partibus totius Capituli, sed sufficit eum nominari a maiori parte supra medietatem. Quamobrem habito super hac re eorumdem Ad. RR.PP. Assistantium nostrorum consilio eademque illa auctoritate Nobis a Constit(utionibus) nostris cap. 3 lib.1 attributa, quibus decernitur in dubiis circa electionem socii Prep(osi)tum Generalem cum PP. Consiliariis seu Assistantibus pro sua prudentia decernere debere, declaramus et sententiamus nullam et irritam esse interpositam protestationem; electionem vero validam omnino fuisse et in suo robore permansuram. Precipimus itaque in virtute Spiritus Sancti Universis et Singulis, ut omnino acquiescant eamdemque electionem firmam et ratam habeant. In fidem.

fg.29

Facultas adeundi hereditatem

Cum q(uoda)m Dominus NN. in ultimo suo testamento disposuerit ut defunctis eius utore N., nec non D.N. eius fratre usufructuariis institutis dum inter vivos agerent, omnia eius bona pervenirent in Collegium NN. nostre Congregationis onere tamen celebrandi tot quotidianas missas ad ratam scutorum bis mille capituli per singulas missas prout latius in dicto testamento, ad quod (et cetera).

Propterea cum vita defunctis dictis usufructuaris contigerit
prdictam piam voluntatem executioni mandari facultatem urbis
concedimus harum serie litterarum, in quantum ad nos attinet prefatam
adeundi hereditatem omnesque actus possessarios in ea faciendi, ad
formam iuris sive per vos ipsos sive per Procuratorem pro arbitrio
vestro ad hoc constituendum nec non acceptandi predicta onere
missarum ad norman dicti testamenti. Servatis tamen omnibus ii, que
in bulla de celebrat(ione) miss(arum) a Sanctissimo Papa felic(is)
recordat(ionis) Urbano VIII sancita fuere. In quorum fidem. Datum.

fg.30

Facultas transeundi ad laxiorem religiosum

Supplex libellus, quem nobis humiliter exhibuisti continebat plures,
easque non leves causas, quibus inter nos diutius commorari
prohiberis et precipue ea detineri adversa valetudine, ut non facile
nostras constitutiones, nostraque vivendi ratione observare valeas.
Ideoque a nobis suppliciter petebas, ut tibi facultatem impertiremur
transeundi ad laxiorem Religionem et ordinem, in qua vel in quo a
quamplurimis gravaminibus tuam corporalem salutem ledet tibi, que
nostrum institutum profitentes incumbant, liberum te fore speras. Nos
igitur huiusmodi tuis precibus inclinati, ut quas rationabili
fundamento niti ac pro veritate exponi novimus levamini et quieti tam
tui supplicantis quam nostre Congregacionis consulere cupientes

Tibi, quantum in nobis est, potestatem facimus transeundi ad aliam Relig(ion)em laxiorem, cum assensu tamen et non aliter R(everendi) Domini nostri Pape N. ad quem effectum fidem facimus et attestamur Te, quamdiu inter nos commoratus es honesti ac religiose vixisse (et cetera). Ad prescriptum nostrarum Constit(ution)um (et cetera). In quorum fidem. Datum.

Nota si alia suberit causa, quam valetudinis, scias eandem omnino exprimendam.

fig.31

Facultas transeundi ad strictionem

Facultatem, quam per litteras iterum petis a nobis transeundi ab hac nostra Somaschensi Congregatione ad V. PP. NN. Relig(ion)em sicut non laudare non possumus, ubi ex animi constantia solidoque maioris perfectionis desiderio proficiscetur, ita nec negare, sed quia non ipsis, ut nobis datam arogemus discretionem spiritum, quam ex Apostolo Spiritus Sancti operatur dividens singulis prout vult, tenore presentium et ea qua fungimur auctoritate petitam ut supra facultatem tibi concedimus, unum illud cum Ioanne Apostolo monentes. Nolite omni spiritui credere sed probate spiritus si ex Deo sunt. Igitur Spiritus Sancti gratia illuminet sensum et cor tuum ut quod emaiori eius gloria, tuoque spirituali perfectu futurum sit discernas, eligas et perficias. Ubi autem presenti licentia uti volueris et

benevolos inveneris acceptores R.P. Prep(osit)o Provinciali NN.
eamque, teque exhibeas eius benedictionem impetratus, nec non a
Coll(eg)iis nostris ad PP. monasterium recto tramite te conferas, ut
evagandi precludatur occasio. Datum,

fig.32

Facultas scribendi super casibus conscientie

Quia non semel contingit R(everendam) P(aternitatem) Tuam super rebus
Theologicis a multis postulari, et quia Constitutiones nostre
unicuique prohibent in huiusmodi materiis propriam sententiam
scriptis offerre, nisi prius a nobis facultatem impetraverint. Nos
quibus de tua Prudentia et in utraque Theologia intima peritia
plenissime constat, tenore presentium et auctoritate qua fungimur
licentiam R.P. Tue impertimur responsa et consilia pro data
occasione, quandocumque libuerit scribendi et evulgandi. In quorum
fidem.

Facultas aperiendi litteras Sacre Penitentiarie

Cum nobis de tua doctrina, prudentia ac morum integritate constet,
ideo tenore presentium, et qua fungimur ex apostolicis privilegiis
auctoritate facultatem tibi ad audiendas confessiones iam debite
exposito, largimur ut litteras Sacre Penitentiarie magistris in
Theologia vel in iure canonico doctoribus destinatas aperire possis
ac valeas. Item tibi concedimus facultatem dispensandi cum

secularibus coniugatis super impedimento petendi debitum, orto ex
incestu cum affine, solum tamen in sacramento confessionis et in
nostris domibus vel collegiis. In quorum fidem. Datum.

fg. 32v

Facultas absolvendi a iuramento

Cum per litteras Em(inentissimi) ac R(everendissimi) D. Card(inali)s
N. Summi Penitentiari datas Rome apud Sanctum Petrum, quas presentari
nobis fecisti nobis concedatur facultas absolvendi te a iuramento
facto, cum professus es nostram Regulam, perservandi et permanendi in
Provincia Romana, ideo tenore earundem litterarum et ex Apostolice
Sedis indulto auctoritate nobis impertita a prefato iuramento te
absolvimus tecumque de futuro in utroque foro dispensamus, et inter
Religiosos nostros Provincie Venete aggregamus et incorporamus ac
gravibus officiis privilegiis et prerogativis quibus alii religiosi
provincie Venete gaudent et fruuntur gaudere et frui, sine tamen
preiudicio antianitatis eorundem religiosorum licite valeas ut fusius
<così> in Brevi, benigne concedimus. In quorum fidem.

Facultas se presentandi ad confessiones

Vigore presentium et ea qua fungimur auctoritate facultate concedimus
P(paternita)ti Tue cuius doctrine sufficientiam et morum probitatem
novimus ut prius obtenta licentia a R(everendo) P(atre) superiore,
sub cuius obedientia immediate degis, Te presentare possis examini
confessionum sacramentalium et approbatus ab Ill.mo et R.mo Ordinario
easdem ab utriusque sexus personis tam in ecclesiis nostris quam
domibus excipere valeas. In quorum fidem. Datum

Facultas exercendi animarum curam

Cum propter absentiam vel obitum (et cetera) P. NN. sacerdotis
Professi nostre Congregatiois onus parochiale ecclesie Coll(eg)ii
nostrri NN. Religioso salutis animarum ferventi et charitatis
pietatisque operibus dedito committi debeat. Nos quibus
P(aternitatis) tue probitas morumque integritas ceteraque dotes ad id
munus facientes minime latent, tenore harum litterarum te Parochum
prefate ecclesie deputamus et constituimus. Ita tamen ut munus hoc
non subeas, nisi servatis servandis. In quorum fidem. Datum.

fg. 33v.

Alia ad confessiones et animarum curam

Ill.me et R.me Domine

Presento dominationi vestre Ill.me et R.me D.N. Sacerdotem nostre Congregationis Professum probitate, moribus et doctrina excultum quatenus d(mini)atio vestra Ill.ma et R.ma dignetur eum admittere ad excipiendas Christi fidelium confessiones et ad curam animarum exercendam ad que munia obeunda in nostro Definitorio N. proxime celebrato facultatem habuit. Ego autem supplex ab ill.ma et R.ma d(mini)atione vestra Sancte benedictionis opem efflagito. Venetilis ex Collegio N. die..... 1710.

Ill.me et R.me d(mini)ationis vestre

Humilissimus Obstrictissimus devotissimus servus

fg.34

Facultas legendi libros prohibitos

Harum serie litterarum tibi humaniores litteras profitenti facultatem ad christianam devotionem tuam impartimur legendi libros contentos in Catalogo librorum prohibitorum, iuxta facultatem nostro muneri concessam a Sacra iudicis Congregatione per decretum ab eadem emanatum anno 1633 die X Martii iis tamen conditionibus, que in dicta facultate exprimuntur et non aliter. In quorum fidem.

Datum

Alia Formula

Quoniam non ignoramus P(aternitatem) Tuam solo virtutis et eruditio[n]is comparende amore, sciendique studio dictam expetere tibi dari licentiam per legendi libros quosdam aliquin prohibitos auctoritate nostro officio impertita a Sacra iudicis Congregatio[n]e ut in decreto eiusdem sub die X Martii 1633. Tenore presentium tibi, de cuius prudentia ac religiosa integritate plurimum confidimus potestatem facimus ad supradictum finem retinendi et legendi eos libros prohibitos, quorum lectionem nostris subditis possumus permittere.

In quorum fidem. Datum.

fig. 35

Facultas edendi in lucem libros

Cum opus inscriptum a R.P.D. NN. nostre Congregationis Sacerdote Professo compositum duo eiusdem Congregationis Theologie, quibus illius examen commisimus recognoverint et in lucem edi posse probaverint. Tenore presentium facultatem concedimus, ut typis mandatut; si iis, ad quos spectat videbitur ac servatis servandis. In cuius rei fidem has litteras dedimus ac nostro sigillo munivimus. In Coll[egi)o nostro N. die . . . anni . . .

Altra forma per libri volgari

Poichè siamo assicurati da due Padri nostri Teologi, a' quali abbiamo dati gl'ordini di vedere et esaminare il libro intitolato . . . opere del P. N. Sacerdote Professo della nostra Congregazione, che in esso non si contiene cosa alcuna contro la fede, buoni costumi e Sacri Canoni, in virtù della presente concediamo licenza al detto Padre di poterlo dare alle stampe, osservando però tutto ciò che in simili cose deve osservarsi. Et in fede.